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‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0352 del
18 de junio de 2015 fendiente a deferminar la procedencia de excluir a ANA PAOLA
RIVEROS BERNAL de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el
Codigo OFPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”,

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
reguisitos y condiciones que fije la ley para determinar los meéritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisidon Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y drganos del poder pdblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar v vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefo de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En abservancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo Mo, 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC -~
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre ofros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar ef proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa da la planta global de personal de la Agencia Presidencial
da Cooperacicn Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de verificacidn de
requisitos minimos hasta la consolidacidn de fa informacién para la conformacion de las listas de
eleqibles”
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“Far b cual S congluye Ta acluacido adminisiativa iniciada medianle ef Auho Moo 0352 de! 18 de jurmio de 2075 fendienfe &
detenminar fa procedencia de exciuir 8 ANA FACGLA RIVERDS BERNAL de Ja Lista de Elegibles conforrmada para ef empleo
idgntificada con of Codigo OFEC No. 206318, en el marco de la Comvocalora Mo. 316 de 2013 Cogperacidn Infemacional”.

Dentro de |a oportunidad prevista, la sefiora ANA PAOLA RIVEROS BERNAL, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.375.299, se inscnbio al proceso de seleccion sefalando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206318,

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en egjecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el gue se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Pablica de Emplecs de Carrera —
OPEC:; en los téerminos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin v la Comisidn Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de ia
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante ANA PAOLA RIVEROS BERNAL acredita, con la documentacidn aportada en la
oportunidad previsla para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206318, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso,

e — -
s i i

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Macional del Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206318, a traves de la Resolucion No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que la sefora ANA PAOLA RIVEROS BERNAL ocupd la posicion Mo,
10, la cual fue publicada el 3 de junio del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
confarmidad con lo dispuesto en el articulo 337 de la Ley 809 de 2004, asi:

¥

ARTICULO PRIMEROQ.- Conformar la lista de elegitles para proveer tres (3} vacantes del empigo
wentificado con & Cogigo QFEC No 2062718, denominads Profesional Especializado, Cogigo 2028,
Grado 21, oferfado en el marca de s Convocaloria No. 316 de 20713 - Cooparacion infermacional, asi

|
t
{ ENTIDAD | Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia-APC Colembia
EHH.E’CI \ 8 profesionat Especializado 2028-21
mumuﬂm No. | 316 d= 2013 - Cooperacion Internaciona!
FEGHEEDHHDG&T&EM 06/M12/2013
NUMERC OPEC____ 206318
i e 25 o Vo E _- - <8
i 51?&0&31 EI'MFITHA LLIC ; EAHAMID VAHE&.E E-ﬂ.EEi
T cC 79043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ 78.34
f 3 cC 50228959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA 7462
4 cc 51874447 | DORIS PARRA SALAS T3.76
5 cc._ 52885601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA 720§
& CC 79958413 | DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA 7224
7 cC 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS 71.87
8 cC 79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO 70261
i ] ! cCc 52421694 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ 70,14
,!i 10 cC 52375288 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL _B9.53
f [t i | 36311182 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ E8.87
1 12 cC 11801914 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS Ga.81
13 cC ! 52852771 MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY 68,36
! 14 cC 5 TE?E!MEE GERMAN CAMILO QSPINA ROJAS G745
i 15 Gl 80441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ 67.16 |
|
i
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.o . Documento sred ..12, r,;,; T L e T o Rl A
16 O i | 5235452n ROSA YELENA GHANJA RODRIGUEZ  66.98]
17 cc | 14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBAND 66.66
18 cc ; 79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
19 cc | 75704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ 85 56
20 cc 1 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRD 65 46
21 cc | 52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ 65.37
= cc i 9525010 | OSCAR VARGAS PEDRDZA 6492
235 cC 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ 64.47
24 o 19482685 | CARLOS MUNOZ JARA | B4.11
B cC B0226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR | 6367 ||i!
26 CG 20644087 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 63.34 |
AR T cC 18485770 | ALBERTD CASTIBLANCO BEDOYA | sazajj
23 CC 79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJD 62 62
[ gy cC 19362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62.32
30 cC 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 61.81
3 co 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHOD 61.43
32 cC 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.28
33 cc 83180936 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA 61.10
34 cC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 61.05
35 CC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA 60.98
35 o 9858486 | RICARDO ALFONSC RAMIREZ BUITRAGO B0.98
36 [T 19380819 | ALFONSO ALBERTO PERA ZAMUDIO  B0D.96
EEET CC 72261059 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO B0.68
38 BN =T 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE 52,91
3g cC 52084632 | MARCELA OCHOA BERNAL | 5.8
40 ce 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 5865
41 __CC 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ 58.57
42 cc 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 58.33
43 cC 80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 55.27 {i
44 cC 52508029 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS _58. 54
45 cC 708644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE BT ?3
45 cC 80088975 | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES 57.72
A7 cC 52132593 | YAMILE LEON VARGAS 57.37 |
48 cC | 52960558 | TANIA VERONICA NIND AREVALOD 56 86 | |
49 cC I 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO 56.68
50 cc | BO092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ 56 26
51 cC BO162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN 55.90
52 CC 1128045551 | TONY SAMIR PENA GUZMAN | 5530
53 CC 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA | 5506
BT cc 45383088 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA 54.85
TRCT CC 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON 54,65
56 I 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54.59
57 cC 52706782 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54.32
57 cC 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO | 5432
58 cG 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA 5225
59 cC 79664035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52.14 |
60 cC 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00 !
&1 cC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARDN 49,07 i
|
|

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Gulegladn presento dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2003, oficio con el consecutivo nidmero nimero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante &l
cual manﬁeam:
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*f...) en atencidn a lo establecido en el arficelo 14 del Decreto 760 de 20035, siendo publicadas
el pasado jueves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatona No,
316 de 2013 = Cooperacion Intermacional. dentro de la oportunidad legal me permito solicifar a
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, fa exclusion de la lista de elegibles de los siguientes
citrdadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocaloria”

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante ANA PAOLA
RIVEROS BERNAL, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por
cuanto “No cuenla con formacidn ni experiencia relacionada a las funciones del cargo (Cooperacidn
Sur=5urf)". [sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn
Macional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0352 del 18 de junio de 2015 "Por el cual se
inicia una Actuacion Administrativa, tendienfe a deferminar la procedencia de excluir a ANA PAOLA
RIVEROS BERNAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junic
da 2015 para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cadigo OFEC No. 206314,
denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028 Grado 21, ofertado en el marco de la
Convocatorna No, 316 da 2013 - Cooperacion Infemacional”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora ANA PACLA
RIVEROS BERMNAL, el 18 de junio de 2015", concediéndole a la aspirante el término de diez
(10) dias habiles para gque se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrid entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015,
sin que la aspirante se haya manifestado.

.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comisibn Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de |a ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacidén de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Nacional del
Sancio Chal gn ejarcicio de las funciones de vigilancia cumplirg las siguienies alnbucionas:

al Una ver publicadas las convocafonas 8 concursas, la Comisidn podrd en cualquier momento, de
pficio @ a petician de parte, adelantar acciones de venficacion y control de la gestidn de los PrOCESas con
gl fin de obsenvar su adecuacidn o na al principio de manto;

i

k) Tomar las medidas y acciones necesanas para garentizar 18 correcta aplicacion de los pancipios de
mérnito e igualdad en el ingreso y en ol desarrollo de Ja carrera de los empieades pablicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente lay (.1

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULOD 14 Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de Ja hista de elegibles, fa
Comisidn de Personal de la entidad u arganisma inferesads an el proceso de seleccidn o concurso podra
solicitar a la Comisidn Naclanal del Servicio Chil Ja exclusion de la lista de elegibles de fa persona o
parsonas que figuren en ella, cuanda haya comprobado cuslquiera de los siguientes hechos:

| conforme se evidenci en i Comesascia de ervle que raposa en ol espedents
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14.1. Fue adrmtida 8l concurso sin reunir los reguisilos axiqidos en la convocatana

14.2 Aportd documentos falsos o adulterados para su inschpen,

14.3. No superd las pruebas del cancurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso

14.5 Conockd con gnbicipacion lag pruebas aplicadas

14.6. Realizo acciones para comaeter fraude en ef concurso” |..)

ARTICULO 16 La Comisidn Nacional del Servicio Chl una ver recibida le solicitud de gue trala los
anticulos anteriores y de enconlrarla ajustada a los requisitos sefialados en esle decrelo, iniciard Iz
actuacion adminisirativa comespondignte y comunicard por escnto al inferesado para que intervenga en la
FPHSTTIEL

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesada, la
Comusidn Nactonal del Servicio Civil adoptard la decisidn de exciuir o no de iz lista de elegibles al
participante. Esfa decisién se comunicard por escrito a fa Comisidn de Personal v se notificars al
parficipante y conlra ella procede el recurso de reposicion, & cual se inferpondrd, framitard y decidird en
los tdrminos del Codigo Cantenciosa Admimsiralivo”,

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exelusion de |a elegible de |a
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206318, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora ANA PAOLA
RIVEROS BERMNAL, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusion
electuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el numero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del termino previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision
por parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Palitica, de tal forma gue los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 509 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asl mismo, podrd en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
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adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion,

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusidn en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los paricipantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos vy, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacidn de sus funciones y. en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisidon y, en consecuencia, de retiro de la aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo Mo. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articule 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocaloria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206318, se observa, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

?.I‘z‘ul'n Frofesionsl en Derecho, Economia, Adminisiracion de Emprasas, Admirsiracidn
Piblica, Gobierng y Relaciones Inlermacionales, Clencia  Politica, Relaciones
Reguisitos de | Infernacionales, Trabajo Socfal, Ingeneria de Sislemas, Filosofia.
Estudio:
Titulo de Postgrado en la modaiidad de Especializacidn relacionada con las funciones del
cangs =
Requisitos de Treinta y cualro meses de experencia profesional relaconada.
Experiencia: |

Ahaora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante ANA PAOLA RIVEROS
BERMNAL frente a la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNsC
procedid a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

i
= s L (e & L AT e kPSR
Kl TULD O BALHL | F® HETHLELAITAE BACrILLER MEAREMIZE

PROFESAIRIAL (O ESPECLALLZATIDN

S
s

- a2
R e L

e r— o EiP LT a1 SPECIALISTA EN DERECHD DELA
ESPECEALIZACICH PORTIFICLS UMV ERSIDAD Ja/ ERLNE T

CTTHR =) DEGL] 101 Ol PADD A

MASTER 1N CIRITTO BELLA RETE

< firffealp 18 Las docgmenias QUE rEspANTER o cumpiTE dB 08 eqesas o asedios ¥ superenos s aleasdin &0 Mr alagd &% CONCITSD qu 5&
defermine en jy convacsians, &0 1000 CASD Antes de ke eiaborancn e fa Dafa oe &ephles

La compralacian ool incumplimienta de fos requisitos Serd causal @9 no admisidn o de refiro o la aspirame del proceso da setecolin aun cuardo
e5io pa se frpa infcfadn " (Negrlas fasca da texin)
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Falio 4. Titulo de Bachiller. Folio no valido para acreditar requisito minime.

Folio 7. Acta de Grado y Titulo Profesional de Abogado, otorgado el 3 de septiembre de
1899, por la Universidad Externado de Colombia. Folio valido para acreditar requisito
minimo.

Folio 6 Acta de Grado y Titulo de postgrade como Especialista en Derecho de la
Comunicacién, otorgado el 21 de septiembre de 2000, por la Pontificia Universidad
Javeriana. Folio valido para acreditar requisito minimo.

Folio 8. Titulo de postgrade de Master in diritto della rete. otorgado el 07 de mayo de
2007, por la Universita degli Studi di Padova. Folio valido para acreditar requisito minimo.

b. EXPERIENCIA

1€ TOTAL SALITY FOOD COMNSULTANT COMSLLENTE

COMSULENTE
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= Folios 14, 16 y 17 (corresponde al mismo documento). Certificado expedide por Total

Quality Food Consultants, dende indica que la aspirante desempefé el cargo de
consultora de la Oficina Internacional, entre el 21 de marzo de 2008 hasta el 20 de
octubre de 2009, y el 20 de noviembre de 2009 hasta el 30 de junio de 2013. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto las funciones o actividades
desempefiadas por la aspirante, son relacionadas o similares; en consecuencia solo con
esta certificacion acredito 5 anos, 2 meses y 11 dias, tiempo suficiente para acreditar el
cumplimiento del requisito establecido en el factor experiencia de treinta y cuatra (34)
meses de experiencia profesional relacionada que exige el cargo al cual se postuld.

Frente al aspecto de la experiencia relacionada, es pertinente citar Ia sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela
incoada por la sefora Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El analsis de las dos delimilaciones permile afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de conlenido & las competencias laborales requeridas para & ejercicio de un emplea,
adquind con & Decrelo 4476 da 2007 mayor consistencia y coherancia an el marco de un sistema de
ingreso & A carmera adminisirativa en el que el concurso abierdo y poblico de méritas es
predominanie, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo_este ultimo supuesto, la acredifacion de la _eoxperiencla cualificada a la_gue viene
haciéndo ferencia no exige demostrar tiem e servicio on up cargo igual o eqguivalen

al gue se aspira, sino on uno an el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la mataria 8 ejecutar’. (Resaltado
¥ subrayado fuera de texio)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada es relacionada con el
propésito y funciones del empleo No. 206318, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206318

PROPOSITO PRINCIPAL: Adslantar las aclividades de investigacion, acopio y

ENTIDAD | CARGO/ analisis de informacidn que permifa una adecusda comprénsion de fa siuacion
FUNCIONES actual de los actores, implementando los lineamignfos vy metodologlas
ACREDITADAS establecidas que permitan una adecuada identificacion de la oferta de

copperacion internacional de Colombia an los procesas 08 cOOpEraciin Sur-sur, y
que esten de scuerdo con las instrucciones del superior inmedialo.

RESOLUCION NUMERO




RESOLUCION NUMERO

4464 de

Sil ”EI.:" Eﬂ::' Pﬁgfl‘lﬂ NG. E

*Por 3 cual e concluye ia acluacicn administrativa iniciada mediante ef Auto No. 0352 del 18 de junio de 2015 tendients a
determings \a procedensa de exclwir 3 ANA PADLA RIVERDS BERNAL de ia Lisla de Elegibles conformada para ¢ empen
identificado con &l Cdaigo OFEC No. 206315, en el marco de la Convocatora Mo, 316 de 2013 Cooperacion Infemacional’,

g—"

FUMCIOMES

Quality Food
Consultants =
| Cansultora de la Ofiemna
Internacional.
s lantaener fa
| interlpcucidn  ocan las
agencias
internacianales da

derecho  poblico  gue
regulan lo concamante
& ia segunidad
alimenfana

» ldanlificar
optunidades de
EgackIs ef el exteror

* Hacar seguimiento  al
proceso  precontractual
¥ gestianar fas
reiaciones con s
cienies mlermacionalgs
oa la firma,

® [mplamentar s

lineamignios ¥
metodaloglas para la
prestacion de senvicias
as consultana,
especialmente en o
relacionads con el
AModeln IO

* Paricipar  aciivamenia
an evantos del sector
en ltalia y en el

axfenor

s Anovar a las demas
unidades de fa firma an
fodo jo concemiente a
o5 mercados
internacionales.

» Medianle los mecanismos de idenliicacidn v andlisis de informacion identificar
las apoiones de cooperacidn sur P sur y Inangular, acowmpadands con sus
conocimiagntos las Negociaciones & gue haya lugar para apopar el logro de los
abfetivas de la Polltica Exterior del pals, ef Plan Nacional! de Desarrolio v la
Esfrategia Nacional de Cooperacidn Infemacional en relacidn con los paizes
gque le sean asignados.

» Implemeantar los ineamiontos ¥ melodologias establecidas que permitan una
adecuada identiicaciin de la oferta de cooperacidn intermacional da Calomibia,
de acuards con las insfruccionas del superior inmedialo,

» Mantener permanantemante aclualizados los sistemas informaticos, asi como
tas archivos fisicos gue recojan la informacion correspondiente a proyecios y
ofras accipnes de cooparacion vincwladas con los procesos gue adelanta en
desarmalio de sus funciones.

« Rasponder par la programacidn y efecucidn anual de i3 esirategia asignada en
cada uwho de componenles, de acuwerds con la melodologla estallecids para
este fin

= [dentificar opolones ¥ espacios en los gue Colombia pleda desarrollar acciones
de cooperacidn con los palses y subreglones de gue lg sean asignados,
identificandolos como prorifanos y adelantar las acciones a que haya lugar para
lograr procescs de integracidn e identificacidn de necesidades de acuerdo con
Iog meamientos de poiftica exleror dadas por el gobierno racional

» Responder por la elaboracion y presenfacion de los informes técnicos de |
avance de la eslrategia asighnada bimansuaiments, ool la aportumdad requenda
¥ con las recomendaciones Necesanas.

« Farticipar activamente en los escenanas intermacionales en desamoilo de fas
achwdades musionales de Ja Agencia, en coordinacidn con e Minisfenio de
Relacionas Extenores, de acuerdo con las insfricciones del superior inmediato

= Socializar fos avances en fa implementacion de cada una de las estralegias al |
interior ¥ exteror de lag direcciones, de acuerdo conl las nstrucciones del |
supanor inmediaio

+ Vedar por el cumplimignio de los compromizos, @n maltena de copperacion sur -
sur y frlangular adguiridos por Colombia en los escenanios infemacionales, de
acuardo ood fa programaciaon establecida.

= Maniener la infenocucidn permanante con las enfidades socias de cada uno de
loz componentes, de gouerdo con las instruccionas del sUperior inrradialo.

» Documantar y difundir las expenencias derivadas de i3 ejecucidn de las
aslrategias do cooperacion sur-sur y Inanguiar que desarmile el pais & fraveés
ade lag herramientas establecidas wo necesanas para fal fin,

* Parficipar v gestionar las inlgialivas de cooperacidn sursur ¥ tnangilar en las
plalaformas regionales en donde Colombis Paricips, de acuerda con las
prnoridades y ingamigntos imparidos por el supenor inmediato.

» Apovar ef desarrollo ¥ osostenimvenlo del Sislerma Inlegrado de Desarollo
Inshfucional y la obsenvancia de sus recomendacionas en o ambilo de su
compeltencia

Asi las cosas, se concluye que la sefiora ANA PAOLA RIVEROS BERNAL, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.375.299, ACREDITO los requisitos minimos establecidos para
el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No, 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el cédigo 206318, denominado Profesional Especializado, Cdadigo 2028,
Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la sefiora ANA PAOLA
RIVERQS BERMNAL, fue admitida en el Concurso Abierto de Méritos, previo cumplimiento de
los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en la OFPEC con el
codigo No. 206318, razdn por la que se desestima la solicitud de exclusion pretendida por la
Comisién de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, integrada entre otros, por la sefiora
ANA PAOLA RIVEROS BERNAL, quien ocupa la posicion No. 10, con un resultado total de

69.53 puntos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcion de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de

los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn gue tiene a su cargo, y proferir los
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actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora ANA PAOLA RIVERDS BERNAL,
identificado con cédula de ciudadania No. 52,375,299, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucidn No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria Mo.
316 de 2013 Cooperacion Inlernacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar | contenido de la presente Resolucion, a la Comisién
de Personal de de |la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de ia ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora ANA
PAOLA RIVERO BERMAL, en la Calle 46 No. 5-21 Apto. 505 Torre 8 de la ciudad de
Bogota D.C., o al correo electronico anapaclariverosiamail.com, en los términos del Ley
1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucidn procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil,
Dada en Bogota D.C_, el 03 HOV Z073

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

/)q [ [X “ /

BLANCA CLEMENCIA ROMERQ ACEVEDO
Camisionada (E)
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